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Abstrakt

Práce se zabývá životem a básnickým dílem spojovaným s Cai Yan 蔡琰 (178 –

239?), známou též pod zdvořilostním jménem Wenji 文姬 , a způsobem, jakým je

její životní zkušenost později zobrazována ve výtvarném umění.

V první části práce jsou shrnuty základní životopisné údaje o Cai Yan, které

vycházejí z životopisu v Kronice Pozdních Hanů (Hou Han shu 后汉书 ). Dále je

zde představena autorčina původní báseň Hujia shiba pai 胡笳十八拍 a posouzena

věrohodnost jejího autorství. V této souvislosti se práce rovněž zabývá básní

z pera tangského Liu Shanga se stejným námětem i názvem, která posloužila jako

předloha songskému malíři k vytvoření narativního svitku ilustrujícího životní

příběh této hanské autorky objednaného císařem Gaozongem. Tematický rozbor

tangské básně Hujia shiba pai a formální rozbor nejznámějšího svitku s touto

tématikou z Metropolitního muzea v New Yorku, komparace získaných poznatků a

jejich zobecnění pak tvoří další část práce.

Závěrečné partie práce se věnují problematice narativní malby v Číně.

Autorka se zde rovněž pokouší o definici pojmu narativní malba a dále o obecné

zamyšlení nad vztahem literatury a malby v Čínské kulturní a umělecké tradici.

Součástí práce jsou překlady tří básní z čínského do českého jazyka.

Klíčová slova

Cai Wenji 蔡文姬 , Cai Yan 蔡琰

čínská poezie 3. stol.

Liu Shang 刘商

malířství dynastie Song
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Abstract

The thesis is concerned with the life and work of the poetess Cai Yan 蔡琰 (178-

239?), also known under the honorary title Wenji 文姬 , and the way her life

experience is later displayed in visual arts.

The first part of the thesis summarizes basic biographical information on

Cai Yan based on her biography in the Book of the Later Han (Hou Han shu 后汉

书). Cai Yan's original poem Hujia shiba pai 胡笳十八拍 is introduced along with

the issues relating to their authenticity. The crucial for this thesis is the other

much later poem with the same title and theme written by Liu Shang 刘商. It was

this piece writing full of emotions which has inspired Song painter to create the

narrative painting commissioned by the emperor Gaozong 高宗 .

Major part of the thesis consists of analysis of the Tang poem Hujia shiba

pai translated traditionally as Eighteen Songs of a Nomad Flute along with the

formal analysis of the most famous surviving narrative scroll from the collection

of Metropolitan Museum in New York. The analysis includes description of the

sub-themes inspired by a poem Hujia shiba pai attributed to Cai Yan and her

biography in the official chronicle.

In the conclusion the thesis deals with the issue of narrative painting in

China. The definition of the term narrative painting and general refection on the

relationship between literature and painting in the Chinese cultural and art

tradition can be found there. Translations of three poems from Chinese to Czech

language are attached.
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Úvod

Svou práci jsem věnovala životu a pravděpodobnému dílu čínské básnířky Cai Yan

蔡琰 , známé též jako Cai Wenji 蔡文姬 , která žila na přelomu druhého a třetího

století, a pozdějšímu zpracování tématu básní, které jsou jí připisovány, v čínském

výtvarném umění.

Cai Yan pocházela z vysoce postavené hanské rodiny. V mladém věku byla

unesena nomády, násilím provdána za jejich náčelníka a následujících dvanáct let

prožila ve zcela odlišném kulturním prostředí v nehostinné oblasti severozápadní

Číny. Když byla potom ze zajetí vykoupena, její tragický osud neskončil. Domů se

vrátila bez svých dvou synů, které musela zanechat nomádskému otci. Právě na

základě této kruté zkušenosti údajně sepsala tři básně, které se později staly

inspirací pro další básníky i pro výtvarné zpracování její pohnuté životní cesty.

Po úvodní kapitole, kde shrnuji a hodnotím použité prameny a literaturu, se

pokouším na základě údajů v Kronice Pozdních Hanů (Hou Han shu 后汉书) a další

odborné literatury vylíčit život a představit pravděpodobné dílo básnířky Cai Yan a

posoudit věrohodnost jejího autorství. V dalších částech své práce sleduji částečně

odděleně, částečně komparativně příběh Cai Yan ve dvou uměleckých formách,

v nichž se dochoval: v poezii a ve výtvarném umění. Analyzuji do češtiny

přeloženou báseň tangského autora Liu Shanga 刘商 Hujia shiba pai 胡笳十八拍 ,

která má stejný námět a identický název jako báseň připisovaná Cai Yan. Paralelně

s básní se zabývám ikonografckým rozborem jednoho ze svitků songských malířů,

který se dochoval v mingské kopii, pro nějž se Liu Shangova báseň stala inspirací

a který v osmnácti vyobrazeních reprodukuje jednotlivé písně identické skladby.

I v následujících kapitolách své práce se věnuji výtvarné složce příběhu Cai

Yan. Snažím se zde ukázat, jaká byla základní pravidla narativního malířství a jak

se odráží v zobrazení osudů hanské básnířky, kde motivy spojené s jejím únosem a

dalším životem zažívají největší rozkvět ve 12. století; tedy za vlády dynastie Song

宋 (960-1279). Na příkladu výše uvedeného svitku uloženém v Metropolitním

muzeu v New Yorku s touto tématikou se pokouším vysvětlit základní principy

převodu a reprodukce básnického jazyka do výtvarné podoby.

V závěru práce shrnuji důvody, jež mohly vést k oblibě básně Hujia shiba

pai, a proč se právě příběh Cai Yan stal oblíbenou předlohou řady čínských maleb,
-7-

ve kterých se životopisná fakta známá z ofciální Kroniky Pozdních Hanů či básní

snoubí i s dobovými znalostmi o životě nomádských kmenů na severu Číny a jsou

výjimečnou ukázkou výtvarného realistického pojetí staršího textu s dramatickým

emotivním příběhem.

Součástí mé práce jsou rovněž překlady básní, kterými se zabývám, z

čínského do českého jazyka.
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1. Prameny a literatura

Výchozími texty, s nimiž jsem pracovala, byly básně tradičně připisované Cai Yan,

báseň tangského autora Liu Shanga z 8. století a životopis Cai Yan v Kronice

Pozdních Hanů (Hou Han shu 后汉书), který byl sepsán dvě století po její smrti.1

Dílo spojované s Cai Yan, které se nám dochovalo, není rozsáhlé. Jsou to pouze tři

básnické skladby, přičemž dvě z nich, obě s titulem Beifen shi 悲愤诗 , se

dochovaly právě v Kronice Pozdních Hanů společně s autorčiným životopisem.

Jejich autenticita je však pro mnoho badatelů sporná. Třetí skladba, která je ve

skutečnosti jedinou dlouhou skladbou rozdělenou na 18 písní, Hujia shiba pai 胡笳

十八拍 se objevuje až mnohem později, a to na konci 11. století v antologii písní

yuefu (Yuefu shi ji 乐府诗集 ) ve svazku 59.2

Básně připisované Cai Yan se po svém vzniku staly vzorem, který

napodobovali pozdější autoři.3 Z těchto variací na motivy života hanské básnířky je

nejznámější skladba Hujia shiba pai výše zmiňovaného tangského básníka Liu

Shanga, která je nejčastěji citována na malbách dynastie Song, a proto je stěžejní

i pro moji práci.4 Právě Liu Shangova verze, ve které básník promlouvá ke čtenáři

ženským hlasem, nese dokonce identický název jako báseň připisovaná Cai Yan,

tedy Hujia shiba pai. V básni nalezneme motivy, jež jsou čerpány z Cai Yaniny

básně, ale i originální Liu Shangovy popisy.

Hlavním zdrojem informací, které by mohly poskytnout vodítko

k hodnocení autenticity díla Cai Yan, jsou studie západních i čínských badatelů. V

českém jazyce nalezneme pouze stránkový úvod k překladu básně Beifen shi od

Zlaty Černé, vydaný pod názvem Cchaj Jen: Báseň o žalu a utrpení pro

Chrestomatii k dějinám starověku.5 Autorka zde nezaujímá jasné stanovisko k

1 Autorem Kroniky Pozdních Hanů (Hou Han shu 后汉书) je Fan Ye 范曄 (398-445). Životopis Cai Yan
nalezneme v kapitole Dong Si qi zhuan 董祀妻传. Anglický překlad In: Beata GRANT; Wilt IDEMA (ed.):
The Red Brush: Writing Women of Imperial China. Harvard University Asia Center, Cambridge 2004, 113.

2 Sbírku Yuefu shi ji 乐府诗集 uspořádal Guo Maoqian 郭茂倩 (1041-1099) a obsahuje básně od doby
Východních Hanů přes dynastii Tang až po období Pěti dynastií. In: André LÉVY: Dictionnaire de littératue

[…]


List alba. Národní palácové muzeum 国立故宮博物院 , Taipei.

Každý list přibližně 51 × 31 cm.

Zdroj: http://www.npm.gov.tw/exh100/oversize10007/en_01.html#a0,

vyhledáno 10. 6. 2014.

[4] Wenji gui Han 文姬归汉 , osmá píseň, 12. stol.

List alba. Národní palácové muzeum 国立故宮博物院 , Taipei.

Každý list přibližně 51 × 31 cm.

Zdroj: http://www.npm.gov.tw/exh100/oversize10007/en_01.html#a0,

vyhledáno 10. 6. 2014.

[5] Li Tang 李唐 : Jin Wengong fuguo tu晋文公复国图 (Vévoda Wen z Jin se vrací

do svého státu). 1140.

Podélný svitek. Tuš a barvy na hedvábí. Metropolitní muzeum, New York.

30,2 × 1242,2 cm.

Zdroj:http://www.metmuseum.org/Collections/search-the-collections/40051,

vyhledáno 16. 6. 2014.

http://www.metmuseum.org/Collections/search-the-collections/40051
http://www.npm.gov.tw/exh100/oversize10007/en_01.html#a0
http://www.npm.gov.tw/exh100/oversize10007/en_01.html#a0
http://www.mfa.org/collections/object/lady-wenji-s-return-to-china-parting-from-nomad-husband-and-children-29004
http://www.mfa.org/collections/object/lady-wenji-s-return-to-china-parting-from-nomad-husband-and-children-29004
http://museums.fivecolleges.edu/detail.php?museum=&t=objects&type=ext&f=&s=&record=1&name_title=wenji

[6] Hujia shiba pai 胡笳十八拍 (Osmnáct písní hunské píšťaly), 14.-15. stol.

Detail z první písně.

Podélný svitek. Tuš, barvy a zlato na hedvábí. Metropolitní muzeum, New York.

Dar nadace Dillon Fund z roku 1973.

28,6 × 1196,3 cm (29,2 x 1544,5 cm včetně montáže).

Zdroj:http://www.metmuseum.org/Collections/search-the-collections/39569,

vyhledáno 16. 6. 2014.

Stejně: [6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29]

[7] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z druhé písně.

[8] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze třetí písně.

[9] Nástěnná malba ženských figur v kitanské hrobce, 1088.

Kulun Banner, Jilin, Vnitřní Mongolsko.

Zdroj: ROREX Robert A.: Some Liao Tomb Murals and Images of Nomads in

Chinese Paintings of the Wen-Chi Story. Artibus Asiae, Vol. 45, No. 2/3, 1984.

[10] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze čtvrté písně.

[11] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z páté písně.

[12] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z šesté písně.

[13] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze sedmé písně.

http://www.metmuseum.org/Collections/search-the-collections/39569

[14] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z osmé písně.

[15] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z deváté písně.

[16] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z desáté písně.

[17] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z jedenácté písně.

[18] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze dvanácté písně.

[19] [20]Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze třinácté písně.

[21] Nástěnná malba kočáru v kitanské hrobce, 1088.

Kulun Banner, Jilin, Vnitřní Mongolsko.

Zdroj: ROREX Robert A.: Some Liao Tomb Murals and Images of Nomads in

Chinese Paintings of the Wen-Chi Story. Artibus Asiae, Vol. 45, No. 2/3, 1984.

[22] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze čtrnácté písně.

[23] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z patnácté písně.

[24] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze šestnácté písně.

[25] [26] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze sedmnácté písně.

[27] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Srovnání první a osmnácté písně.

[28] [29] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z osmnácté písně.

[30] Zhang Zeduan 张择端 : Qingming shanghe tu 清明上河图 (Svátek qingming

na řece).

Podélný svitek. Tuš a barvy na hedvábí. Palácové muzeum故宮博物院 , Peking.

25,5 × 525cm

Zdroj: http://commons.wikimedia.org, vyhledáno 7.7.3014

[31] Mahasattva džátaka, dynastie Zhou, 6. stol.

Jeskyně 428, Dunhuang 敦煌 , Gansu.

Zdroj: http://www.colby.edu/personal/a/aweitz/AR273_s07/week_5/week_5.htm,

vyhledáno 4. 4. 2014.

[32] Gu Kaizhi 顾恺之 : Luoshen fu tu洛神赋图 (Bohyně řeky Luo).

Podélný svitek. Tuš a barvy na hedvábí. Palácové muzeum故宮博物院 , Peking.

27,1 × 572,8cm

Zdroj: http://news.xinhuanet.com, vyhledáno 7.7.2014.

http://news.xinhuanet.com/
http://www.colby.edu/personal/a/aweitz/AR273_s07/week_5/week_5.htm
http://commons.wikimedia.org/