Posudek na bakalářskou práci

Emma Pecháčková : Cai Wenji: od básnířky doby Východních Hanů k námětu malířství

dynastie Song.

Práce je věnovaná čínské básnířce Cai Yan (Cai Wenji), která žila přibližně

v létech 178 – 239, problematice autentičnosti tří básnických textů jí připisovaných a

ohlasu jejího díla v čínské tradici poetické i malířské. Ohlas díla básnířky vztahuje a

stručně analyzuje v kontextu historickém, politickém i sociálním K danému tématu

autorka shromáždila prameny i vyčerpávající sekundární literaturu jak čínskou tak i

západní a prokázala schopnost s touto literaturou samostatně pracovat.

Jádrem předložené práce je pak podrobná analýza básnického textu tangského

básníka Liu Shanga : Hujia shiba pai- 18 písní barbarské píšťaly (kolem r. 773), jež je

variantou stejnojmenné básně připisované Cai Wenji, spojená s taktéž podrobným

popisem malířského svitku ilustrujícího tyto Liu Shangovy verše. Svitek ilustrací je sice

dílem anonymního autora ze 14.- 15. století, avšak a je pokládán za kopii songského

originálu.

Autorka zařazuje svitek ilustrací k tzv. narativní malbě, při jejíž charakteristice se

opírá téměř výhradně o názory J. Murray. O některých atributech narativní malby

v jejich pojetí lze diskutovat, neboť vztah písma, textu básnického a malby je v Číně na

jedné straně mnohokrát prodiskutován, ale zdaleka ne vyčerpán. Ovšem vyžaduje

mnohem širší a hlubší pojetí, než umožňuje rozsah bakalářské práce.

Autorka se někdy dopouští velice nadhozených formulací, které vyžadují

podrobnějšího rozboru či pečlivější formulace. Ať ve vztahu k dějinám literatury – jen

jako příklad na str 17..“ teprve za Hanů se objevuje silná vlna individuálního, expresního

projevu…“, což jsou však maličkosti. Nebo v pojetí narativní malby. Hlubšího zamyšlení

by vyžadovaly některé hodnotící téze ve vztahu základním kulturním hodnotám, např.

téze o vzorné dceři ve vztahu k hodnotě oddanosti k rodičům – xiao. Vychází pouze

z textu v Hou Han shu ? Či našla potvrzení v textu připisované básně Hujia shiba pai?

Ve verších se objevuje především stesk po hanské civilizaci a kultuře.

Práce je doplněna překlady čínské poezie, a to dvěma básněmi připisovanými Cai

Wenji. Překlady jsou velice dobré a autorka ukázala nejen znalost klasické čínštiny, ale i

překladatelský um a nadání.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze, 5. září 2014 Zlata Černá